
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 일반회계 환경과 ~ 환경과

부서: 환경과
정책: 자연환경보호
단위: 자연환경보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경과 2,222,059 1,705,046 517,013

국            604,666 297,166 307,500

도             89,576 83,182 6,394

시          1,527,817 1,324,698 203,119

자연환경보호 782,258 833,526 △51,268

국             17,166 17,166 0

도             15,834 15,834 0

시            749,258 800,526 △51,268

자연환경보전 782,258 833,526 △51,268

국             17,166 17,166 0

도             15,834 15,834 0

시            749,258 800,526 △51,268

비오톱지도제작 및 GIS구축사업(생태계보전사업) 157,540 200,000 △42,460

207 연구개발비 157,540 200,000 △42,460

01 연구용역비 157,540 200,000 △42,460

  ○원주시 생태 기본계획 수립용역
              157,540            200,000         △42,460      경정 157,540,000원

자연환경보전활동 103,950 104,000 △50

201 일반운영비 3,950 4,000 △50

01 사무관리비 3,950 4,000 △50

  ○1 일반수용비                 3,950              4,000             △50

    ▷국토대청결운동 및 자연보호활용 소모품
                  450                500             △50        경정 450,000원

환경관련단체사업 138,010 138,310 △300

301 일반보상금 2,700 3,000 △300

10 행사실비보상금 2,700 3,000 △300

  ○환경관련단체 지도자 연수 여비보상
                2,700              3,000            △300      경정 2,700,000원

농작물피해보상사업 3,240 3,600 △360

201 일반운영비 1,080 1,200 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

  ○1 일반수용비                 1,080              1,200            △120

    ▷농작물피해 농가 확인용 칼라토너 및 카트
      리지 구입                 1,080              1,200            △120        경정 1,080,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

  ○야생동물에 의한 농작물피해 농가 현지확인
                2,160              2,400            △240      경정 2,160,000원

야생동물보호활동 3,960 4,400 △440

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○1 일반수용비                 1,800              2,000            △200



부서: 환경과
정책: 자연환경보호
단위: 자연환경보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷야생동물 구조장비                 1,800              2,000            △200  경정 1,800,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

  ○야생동물보호 및 구조활동 여비
                2,160              2,400            △240      경정 2,160,000원

환경개선부담금관리 94,268 101,926 △7,658

201 일반운영비 66,762 74,180 △7,418

01 사무관리비 24,012 26,680 △2,668

  ○1 일반수용비                24,012             26,680          △2,668

    ▷환경개선부담금 가상계좌납부 수수료
                9,332             12,000          △2,668        경정 9,332,000원

02 공공운영비 42,750 47,500 △4,750

  ○1 공공요금 및 제세                42,750             47,500          △4,750

    ▷환경개선부담금 전자고지서 발송(정기분)
               24,750             27,500          △2,750

    ▷환경개선부담금 전자고지서 발송(독촉분)
               18,000             20,000          △2,000

        경정 24,750,000원

        경정 18,000,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

  ○환경개선부담금 징수 및 체납액 독려
                2,160              2,400            △240      경정 2,160,000원

대기오염 관리 611,924 641,956 △30,032

국            266,500 280,000 △13,500

도             48,630 52,680 △4,050

시            296,794 309,276 △12,482

청정환경보전 611,924 641,956 △30,032

국            266,500 280,000 △13,500

도             48,630 52,680 △4,050

시            296,794 309,276 △12,482

천연가스(CNG)자동차 보급 305,000 332,000 △27,000

국             92,500 106,000 △13,500

도             27,750 31,800 △4,050

시            184,750 194,200 △9,450

402 민간자본이전 305,000 332,000 △27,000

국             92,500 106,000 △13,500

도             27,750 31,800 △4,050

시            184,750 194,200 △9,450

01 민간자본보조 305,000 332,000 △27,000

  ○천연가스(CNG)청소차 보급                     0             27,000         △27,000  경정 0원

국                  0 13,500 △13,500

도                  0 4,050 △4,050

시                  0 9,450 △9,450

토양오염사고예방 4,189 4,654 △465

201 일반운영비 4,189 4,654 △465



부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 청정환경보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 4,189 4,654 △465

  ○1 일반수용비                 3,439              3,904            △465

    ▷토양오염검사 수수료                 1,800              2,066            △266

    ▷토양오염 시료 채취비                 1,639              1,838            △199

  경정 1,800,000원

  경정 1,639,000원

공해배출업소지도 59,135 61,702 △2,567

201 일반운영비 17,705 19,672 △1,967

01 사무관리비 8,507 9,452 △945

  ○1 일반수용비                 8,507              9,452            △945

    ▷비산먼지 시험수수료                 1,000              1,252            △252

    ▷악취 시험검사 수수료                 2,507              3,200            △693

  경정 1,000,000원

  경정 2,507,000원

02 공공운영비 9,198 10,220 △1,022

  ○1 공공요금 및 제세                 9,198             10,220          △1,022

    ▷공해배출업소 단속차량(보험료,차량유지비,
      유류대등)                 7,398              7,910            △512

    ▷환경오염 행정명령서 발송
                1,800              2,310            △510

        경정 7,398,000원

        경정 1,800,000원

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

  ○공해배출업소 지도단속 및 민원처리
                5,400              6,000            △600      경정 5,400,000원

수질환경보전 540,531 54,922 485,609

국            321,000 0 321,000

시            219,531 54,922 164,609

수질오염방지 540,531 54,922 485,609

국            321,000 0 321,000

시            219,531 54,922 164,609

폐수배출시설관리 17,644 19,604 △1,960

201 일반운영비 11,844 13,160 △1,316

02 공공운영비 11,844 13,160 △1,316

  ○1 공공요금 및 제세                 2,844              3,260            △416

    ▷배수배출업소 인허가 및 행정명령서 발송
                1,264              1,680            △416

  ○4 차량선박비                 9,000              9,900            △900

    ▷수질오염행위 단속차량 유류대 및 수리비
                9,000              9,900            △900

        경정 1,264,000원

        경정 9,000,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

  ○폐수배출시설 지도점검 및 민원처리
                4,320              4,800            △480      경정 4,320,000원

206 재료비 1,480 1,644 △164

01 재료비 1,480 1,644 △164

  ○수질검사용 채수용기 구입                 1,480              1,644            △164



부서: 환경과
정책: 수질환경보전
단위: 수질오염방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷무균경질유리병(1리터)                   221                385            △164  경정 221,000원

먹는물 공동시설 관리 10,630 10,700 △70

201 일반운영비 630 700 △70

01 사무관리비 630 700 △70

  ○1 일반수용비                   630                700             △70

    ▷먹는물공동시설 집기류 소규모 수선
                  630                700             △70        경정 630,000원

수질오염사고 방제능력 구축 8,657 9,618 △961

201 일반운영비 5,597 6,218 △621

01 사무관리비 4,049 4,498 △449

  ○1 일반수용비                 4,049              4,498            △449

    ▷수질오염사고 폐기물 위탁처리 수수료
                  900              1,000            △100

    ▷수질오염사고 채취시료 분석수수료
                2,649              2,998            △349

        경정 900,000원

        경정 2,649,000원

02 공공운영비 1,548 1,720 △172

  ○1 공공요금 및 제세                 1,548              1,720            △172

    ▷통신요금                   648                720             △72

    ▷수질오염사고처리용 장비 임차료
                  900              1,000            △100

  경정 648,000원

        경정 900,000원

206 재료비 3,060 3,400 △340

01 재료비 3,060 3,400 △340

  ○수질오염사고 방제장비                 3,060              3,400            △340

    ▷흡착롤                   900              1,000            △100

    ▷흡착포                   900              1,000            △100

    ▷오일휀스                 1,260              1,400            △140

  경정 900,000원

  경정 900,000원

  경정 1,260,000원

구제역 가축매몰지 환경관리 488,600 0 488,600

국            321,000 0 321,000

시            167,600 0 167,600

202 여비 1,600 0 1,600

01 국내여비 1,600 0 1,600

  ○가축매몰지 환경관리 추진여비
                1,600                  0            1,600      20,000원*2인*5회*8월

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

  ○구제역 가축매몰지 악취저감을 위한 입상활성
    탄 구입                 5,000                  0            5,000      200,000원*25개소

401 시설비및부대비 482,000 0 482,000

국            321,000 0 321,000

시            161,000 0 161,000

01 시설비 416,000 0 416,000



부서: 환경과
정책: 수질환경보전
단위: 수질오염방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○가축 매몰지 보강공사(평장리 559번지외 2개
    소)(사전사용)(특별교부세)                89,160                  0           89,160      89,160,000원*1식

국             50,160 0 50,160

시             39,000 0 39,000

  ○가축 매몰지 보강공사(취병리 산113외 10개소
    )(사전사용)(특별교부세)               326,840                  0          326,840      326,840,000원*1식

국            204,840 0 204,840

시            122,000 0 122,000

02 감리비 66,000 0 66,000

  ○가축 매몰지 보강공사(소초 평장리 559번지외
    2개소)(사전사용)                27,000                  0           27,000      27,000,000원*1식

국             27,000 0 27,000

  ○가축 매몰지 보강공사(문막 취병리 산113외 1
    0개소)(사전사용)                39,000                  0           39,000      39,000,000원*1식

국             39,000 0 39,000

자연생태계 보전 101,526 2,000 99,526

생태계 보호 101,526 2,000 99,526

야생동물구제활동 101,526 2,000 99,526

101 인건비 46,076 0 46,076

04 기간제근로자등보수 46,076 0 46,076

  ○순환수렵장운영 보호원 인부임                41,076                  0           41,076

    ▷기본급                31,464                  0           31,464

    ▷주휴수당                 4,196                  0            4,196

    ▷연차유급휴가수당                 1,049                  0            1,049

    ▷국민연금                 1,652                  0            1,652

    ▷국민건강보험                   979                  0              979

    ▷장기요양보험                    65                  0               65

    ▷고용보험                   643                  0              643

    ▷산재보험                 1,028                  0            1,028

  ○순환수렵장운영 피복비                 5,000                  0            5,000

  43,700원*30일*12인*2월

  43,700원*8일*12인

  43,700원*2일*12인

  36,709,000원*4.5%

  36,709,000원*2.665%

  979,000원*6.55%

  36,709,000원*1.75%

  36,709,000원*2.8%

  250,000원*20인

201 일반운영비 53,450 0 53,450

01 사무관리비 35,450 0 35,450

  ○1 일반수용비                35,450                  0           35,450

    ▷수렵장 안내지도 제작비                 6,600                  0            6,600

    ▷수렵표식 모자 구입비                24,000                  0           24,000

    ▷수렵장운영 요원 조끼 및 완장 구입비
                  500                  0              500

    ▷수렵금지 및 안내 현수막제작비
                1,600                  0            1,600

    ▷수렵감시 표찰 및 명찰 제작비
                  750                  0              750

    ▷유해조수 확인 표지 제작비
                2,000                  0            2,000

  5,500원*1,200매

  20,000원*1,200개

        25,000원*20개

        100,000원*16개

        25,000원*30개

        1,000원*2,000개

02 공공운영비 18,000 0 18,000



부서: 환경과
정책: 자연생태계 보전
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○1 공공요금 및 제세                18,000                  0           18,000

    ▷수렵장운영 배상책임보험료
               18,000                  0           18,000        15,000원*1,200인

행정운영경비(환경과) 185,820 172,642 13,178

도             25,112 14,668 10,444

시            160,708 157,974 2,734

인력운영비(환경과) 135,066 121,922 13,144

도             25,112 14,668 10,444

시            109,954 107,254 2,700

인력운영비(환경과) 57,886 44,742 13,144

101 인건비 57,886 44,742 13,144

01 보수 57,886 44,742 13,144

  ○구제역 방역활동 시간외근무수당
               13,144                  0           13,144      13,144,000원*1식

인력운영비(보조)(환경과) 77,180 77,180 0

도             25,112 14,668 10,444

시             52,068 62,512 △10,444

101 인건비 77,180 77,180 0

도             25,112 14,668 10,444

시             52,068 62,512 △10,444

03 무기계약근로자보수 77,180 77,180 0

  ○강원환경감시대 인건비                77,180             77,180                0  경정 77,180,000원

도             25,112 14,668 10,444

시             52,068 62,512 △10,444

기본경비(환경과) 50,754 50,720 34

기본경비(환경과) 50,754 50,720 34

201 일반운영비 20,088 22,320 △2,232

01 사무관리비 20,088 22,320 △2,232

  ○1 일반수용비                14,040             15,600          △1,560

    ▷부서운영수용비                14,040             15,600          △1,560

  ○5 급량비                 6,048              6,720            △672

    ▷야간.휴일근무                 6,048              6,720            △672

  경정 14,040,000원

  경정 6,048,000원

202 여비 22,666 20,400 2,266

01 국내여비 22,666 20,400 2,266

  ○기본업무수행여비                20,216             20,400            △184

  ○구제역 방역활동 여비                 2,450                  0            2,450

  경정 20,216,000원

  2,450,000원*1식


